PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofício n.' PMC/SEGOV/029 12023

Congonhas, 27 dejaneiro de 2023.

Exmo. Sr.

lgor Jonas Souza Costa,

Presidente da Câmara Municipal de CongonhasiMG.

Prezado Senhor,

Em atenção ao Oficio l53l2l22lSecretaria, encaminhamos a V. Exa. a C.l. n"

PMC/SEMOBI/ALI12312022, por meio da qual a Secretaria Municipal de Obras e

lnfraestrutura prestâ inÍbrmâções en.r atcndimento ao Rcquerimcnto CMC/363/2022. de

autoria do nobre vercador Averaldo Pcrcira da Silva.

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações

Atenciosamente,

Âssinàdo dê formô

SIMONIA MARIA disital por slMoNlA

DE rEsus ilfl'lli'^l",*
MAGALHAES Dados:2023.0r.27

l2:05.42{3'00'
Simônia Maria de Jesus Magalhães

Secretária Municipal de Govemo

Câmara Munrcipal do Conoonh

llilililtiltitiltiltiillililtiltilililililil[ill

at

PROTOCOLO GERÂL 283i2023
Dalât 3110112023 . HoÍárto: Og:42

hglslatlvo

]\{SR

pRACA pREStDEitÍE KUa|TSCBEK. 135 - CENTRO - CONGONHÂS - MG - CEP 36415-000. TEL: (31)3731.1300- F x: 131) 373i.1240 - *ww.coooonh,3.m.oor.bí

O/', OBRAS

RobeÍto Francisco da Silva

Secrctano Múnicifral de ObÍas c lnfÍôestrútura

COMUNICAÇÂO INTERNA

ír

SEOB

SEGOV

PÍezada Senhora

Em atençáo ao Requerimento s63/2022, através do quar o vereador Averardo pereira
da silva solicita informações acerca da pâvimentaçáo asfártica na Ruâ santo Antônio,
Bairro Praia, estamos encaminhando relatório

encaminhamento a vereador.

com as devidas respostas, para

Atenciosamente,

§

- h&^
Roberto PrâNisco da Sitva

Secretário Adjunto de Obras ê lnÍraestrutura

S.<rêt.ria l4unlaipel da Olrra3. Í'rêtertr,,a ,l€ Ccngpnha. !L
Ruâ Pàdrc tlênr,que Srtvrno, lZg Fr3i§ . 3ó.115.000 Congonht. r..: . Ietcíonê IiI3-,f 3t al lt,
wr./ú congonh.. s.or Br( 131, 3731 t300 l RàÍnars le35/1913/190ú

N.. Pi/tc/S E MOBU ALt 1 23t 2022

De : Roberto Frâncisco da Silva

Para : Símônia Maria de Jesüs ÍVlagalhães

Datâ:26112/2022

CVe,íf OBRAS

DOBR . DIRETORIA DE OBRAS

RESOSTAS AO REQUERIMENTO 363/2022 CMC

Sr. Secretário adjunto,

Roberto Francisco da Silva

Segue abaixo as respostas aos itens solicitados pelo Exmo. SÍ. Vereador Averaldo
Pereira da Silva, sobre a pavimentação asfáltica da rua Santo Antônio:

1 - Qual Íoi o contrato usado pâra execução?

Foi utilizado o contrato no PMC?07812020

2 - Quem é o Gestor Técnico do contrato?

Com a reforma administrâtiva de dezembro de 2021, íoi extinta a DIRETORIA DE
OBRAS, que até então era a gestora Técnica das obras, criando-se diretorias de área,
sem indicação de gestor técnico de contratos.

3 - Cópia do boletim de medíção?

Segue em anexo cópia dos boletins de medição que foram repassados para a
CoMISSÃO DE MED|ÇÔES da época.

4 - Cópia do termo de entrega da obra?

Não foi entregue a obra pois o contrato ainda está em UGÊNCIA

5 - Cópia do proieto da obra?

Náo foi elaborado projeto parâ a obra, pois com a citade reforma os projetos seriam de
responsabilidade da SEPLAN; e poÍ se tratar de correçáo e recomposiçáo de pavimento
asfáltico foi definido entre as partes envolvidas os tipos e como seriam executados os
serviços inerentes.

6 - Qual toi o custo da obra mediante a nota fiscal?

O custo da obra é o contido nos boletins de medição

tl.'
7 - Quais Íoram as providências tomadas pela secrelaria de obras?

Solicitou a empresa contratada e executora des obras paÍa rcparar os serviços de sua
responsabilidade, como também informou às eutoridades competentes, que a rua

Santo Antônio não suporta o tráfego de veiculos pesados que lhe é submetido. Sugeriu
também que se crie uma rota alternativa para o trânsito de veiculos pesados que se
dêstinam às mineradoras, ou entáo faça uma intervençáo dÍástica na via, rebeixendo as
saaratarlâ Lunlcip.t da obtaa. PrelÉrlura dê ConEonh.a Mo

Ru,i F'adre Henftqúe Srlvrôo. 1,(8 Preia . 3ô415 000 Congonh.r uG ' Ielelonê. l3ll373l 4l lÚ

'1l!.
'cotllo,lhat Ho cov En l3ll373l 13001Rârnâ,5 1935/19]:]/19Úú

)

redes de: ADUTORA DE AGUA BRUTA DA COPASA, rede de distribuiÇão de água

ootável da COPASA, redes de esgoto da COPASA, redes de ÁCURS pluvntS oo
ir,lUl.ttClptO, e substituição completa do solo de sustenlaçáo das camadas de

pavimento, pois o mesmo é solo residual das margens do rio santo Antônio, náo tendo

suportes qualitativos para tal.

OBRAS

Congonhas, 20 de dezembro de 2022

rederico Osanam Reis

Engenheiro Seob

2

SacÍ.t.da Mlniclpat da otraa . PreÍellura de
Rua Padre Henfique Srtvrno. 148 _ Pràiâ . 3ói1
wrw congonlraí M6 mv aR

colgonhaa ro
5-000 Congonh.. Mo . Teielone 13113731 úl ló

13tl373l 1300 I Rêmars 1935/1913/1900

Àilt

a<

z

z

z

a>zsc<
2Z
TJ
4â <)
lo

=

=

É

ã
1t
.^

z

.r:
z

=a

-
z
3c
z

B
r

o
2{

=-{
?

E

o

-

=
=:i
'-1

? F !,J :Ê- P P !' 1ll
'rlj

l
* i'or ü'à Ú N i -6 {

i

<t
3É
{1 aràà

tÊ

>, 'r.

3
i

'==zi-i'a-tá
EE3ãi==3
o 9à i

=
39":n->:!ããil

ÊÉEEE::;
i I ãEà E E ã
ã Ê

=
> =:à<85=i;à

==--=
ã=

! -I -:ã
=i =-!" ô!. ,,C >! =c

= =E :iã I >>
;-

e=P
àEB
2=Its

§
z
e

z

z

=i=iÉíáâiãE=E=Eã >C r" Ii=í

=::
Eç ãããHãÊ

==i :I H =çãã
i=ã iÊ

= =E:;z=a :Ê i =i
!-'-i iÊ ã ;= i> c< z >e ãã <= 2 2=

: iã 5 iQã
=ã Z zi,

=- i i =Q =

= i I ;- -i

>=v3â
>il a

s
z

:..

-

=z
!. <:A<
t-

€S

:r:XÊr
õh

. -j

iE

==

z:i3 e c=====
a n 2z2zz2

úrê6*!óú4êt
=\{ioê;À.à-:-8-8-8 -ã.;§88888 8E§

;i.é
- iJ .- !r --!:_É:-vJ

ÉÉ.jÊà.iF.Yi 5<S YüE

B

Z

=ta

É

a4 i^ i t ?,+ .'.., i+ i

z=.

!r
=::==:

irü

§,

5 i,-.'
-.sr-!.!I{
!==L:=t--',.'=ii:,.:i=

=.eaeT a*a
;-:-;'Es'=.§'E

t=

:i

=.7\i >:

e

{
ãà<

=-|-,
ii -'

r">

I

=

=

=É 5 x

:r_=

== -- .a
a7?-:*Íç-
Z-.i>

|:S

=]:
-=\

ôr-::
989
I;à
àsePB3
r-2(.]
8ã§
Êz§
; Ê§
;õEI
à;à>
:ia
!
F

à 5 à- F, ts o
ctLrs;-

.:

s-i

'E

= =,
= {:
=-
, .;
e r,, i

l§'=

= =.

==

J
3

;

ã

c
:

2

=z,

-
=
=

6

c
:

z

cza
4

ã

=r<-
É1rêca:,
Eô==c >>

X>.v iÍ!ç-11
'za.à2
<i!

>à'

>34âr. lln:á
-?,
2^9a
z>ê9

o
t
1
:

>qB
.= e §

=EE 3 '- FAê! >{'ti rJ
>

r a:ü E ü- :. +r .ãÉ§ F i.É .i Êts 9§E t §"

I
tr

ã;

T;

z
Ql!!r+
I88 t I

3ô S

-=

!q
à';

iE§ ü s.
Éf;§.3 §B

4

2
T
-t

2

E

P

!
z
C

a
=

iEESE
ãã s

=
ícoç,i=

8ã:àt
FEoSÕEEÊB!õBBi 93-<E í=
; ==; =-Xo
*r
i!l

<i
^;!-ã>>t

EEEEg'Ê
<F<A> ;
eCE=É H
4<4 aEÉã88 ã
-IrI?3 Er==ii tãâã:1 :!=tz> Y

^ -,- ! J a':?=>P à
f.t!u!u b
<?<QÉ É

- !=Z --
u z- a

==
?=;
:-r .] ..i

?z

!>=E
sEEq
âãIEn9!o
i=ÊE
3> e

=<
_=2
<o
§õ
<!

cI
n

=

o
z

i

I
I
I
I
I

I

I
I

I

I
I
I
I

I
I

I
:

=-<-ã ããx ã Es X I S
==3

qe?
'.ã \ 'õ

EP
=E8=

lÍ
eã
Éa|P>
§rr

à{
a

lr! l, g. .n l.,'
t
:.*

55

ãil " ÉFo aaa qq qt
€â E $EE E ÊE ã E Ed

{

I

I

!

I

ãliâ <i

EÊI

E-l

= '.raaBr!ãiiazÀ=

==r:>là1,==
É--:3;-Ê
E:>á3§c-j==
a2ãÉ

>j:

:
5

z

!:^rx
-t>a-I;JCCD> rr,"}
=Z
=>,z'
;õ
=-a:

àÊe>
il]

-

,
I

1

I
t

ii
I

i

ã:.â b \ h i.- : i§

=
=à
:
4à

=
az

;>
==:x
?-

=,
==
ÉE
5t
*1<,jxz

ià,
ác)
Érfi

=E
=

cz
z

=

{

:5ã=.!éQ=
: _-5
O C?

"li
-i i

2 2.
ô êi
É w?
3 3=

c=

=z

/éZh-o. ;

-s$ E
:; É'"i

o
rP;;ô2-!!àJ
viv_a

§ã

>gl
- i Êrã l lEB E Eõ
B I Éô

=
z

3

:r

s
t
:i

=

-4

2

=

E

ç

a
3

EÇgãÊÉH;B=r=lÍ,:TSC:Cô
i5 F Fã
3i i zií â â
z= i c
dã o c

e22,',õã

Ervr

-=ç
-aa
>-
ê;;
PÉÉin9P
-of,Í

I=>xÇ<
ri

::

=.>=Z!

; ' 9 9 ç399-
=*in.i >!.^':f i; eZã < - - - àx

> =-:=Ç== í4.
=.<.:"-=I!*=i= iá
=\--i== -ãAia= c .'i
=?<ii ?!

==a=z- iz="==ãi ç-:
==.-oc 1r
=- =2I He:=:ai >'-'-.--<:i..í

,>= a
?Éa c;Y>

>; _ :j>>
=>=

!

a:,

!t

>

tÍ

:Í
t

2
tI1

I
!
I
I
Ij
I

Bç

< 3 I ; g€
ã7< 2 i E ts ã

E

?

.ç

I
Ê§ ÊÊ'r.\Hb
5dt

I'*. -o 6 :.s ã.j'e e e E 8's É

E"i
E="c

Ií
-=
Eõ»>.
-t§

o
l\)

Eu
<)<cz
9b
<tn
2

ã ãE.! Çx
E E;

=-eJ -sJ ô _O FÊ8.83§=ts § à -r *ü t
êÉ I 8 é E! §

=

â *8
rl

3 aF
É bc
3-

5C -O -C -O .O -O .OEt I I E 3t 8

i.õ.aaaaaa a a. a i.

ut\c
-,, i. :r _at 3
or ê §J .'.,1 Lrr

'!a

't

z
z

3

I
-_l

z
é!{ ô Oyr !i i
ài-ô; .- â )

!;

=z
à

*
-
5t

a
ací
3
zt
n
.^

É

z

§
z
c
!nt
u
2

;
c

u.

6
=ç
i-
-m

q>

2
t
=n

B

!
ài

7
p
o§z

-to
iE

Z

lí

=

ôI
EI
»ê
I
H
II
'8

=
ç
o
I
c,
E

>o<nãt

o

3

e
!

c

^eetrii<sB6
ít8
"laÊE=P

=Ê§tz

=Hiq,2,2
ÉTH.isc t+
=<u!<
><Ê
-.{ -gÀ.
2-
BX

c

:
6

I

ô

2i
õ'àt
< z:-,>::_3'

=Í
4
3
2
c.

lÍ

çt

r*à+

i
I

i

fiô
=

x>
v<

2L:
xÉ;t
ZC>E

=,.&_

Q:atrh
*=

ãH
Ç

c

>Ê:
z <â

é

a

i.=
i=
i2

a2
à>
3:>

E>

z
=

-

c

Q=
.- ES
- !à'

'
?ilBQ

ã=
t

-à

N>"
*x
rg
l!

= EE
E:Õ

i>
.:a
c_ Írr
=a;9

H
l.§

§

zti4<=>=i
I t.í> é?

s>

aaõ.4

--
<í
z.u_a/|ôiE--ilÉ E É ÊEB :i'ã 8

8*

I

I

!

I

I

I

I
I

I

I

I

>!
ãl

I
I

I
II
I

I

i

:<<

>4<
.: À=

z

zt
=
-i

t:Í

:J

l.

>

P

-

z

=

1

=ta
No

Ê

-

=z
;
o

!
v

E

o

c,I
ã2

:j

=

E

=z

n

n':

3

é
I-z

a

=tt
=

o
aí
llto
a
2

a

c
z
t
3
4
õ
-t
z
o
4
c
o

3

,,

C>
20=
ci><si
c,õi
.{AEB=!
P?3
-- al =
ii

=-i .*

<='3
2J<
Z?Z

:9 3 9
é= i..=a= ,c=

--i t.:t Ô->3; E<=lô zl-,E9 aê9
Et ieEBõ iEA
ã< f ã3x> =x>H= ]F=!iã Êr >,ã

ã3 ;=EtsÇ ôa=
:! .J ii=?

=A <=Bxl >x>

?= a!=
;.= > =t->

v
tt
1

z
óz
õ

,
3

=

=-zrzc=
ãr!ã<si:iii!o

:8ãtõãzo-
=â<=ãr
Hgã

óãeo=9
.ZA

,.tà<
;ãzà

E ããi
Ê tr*
n éF9! rÀ-O
E ÉSi
^ 2=e
a ÀÊ=
a ils>E ã'Êi
r "t >c

8=F
oEg
z2'4
J"i<
;EÍz2t

,og

^ -:: ^ ^>^a>
=ã3=^)=-
=-=>
=:->>1 a a
,>à§--==a>;.ã;

>=ãu

z zz z2

EE

;?r
IET,O§

§s§

Í

o

I
-otrC9><rz
,r -{oã
N>

>J.
QT
aà
>à

Ee
5C
cZ

a--ts-

=c

*sô=
C=
-i L.

it
ê.4.1 ãa ã. d a

n

v3<cP
9ô
<i'l
z

Il.'

<qz

2

t

z

-l

a':

a=
2Z
'nair

7
Z

=

,:r

=2y-x

=^

-:>
?z>e
ve

2-

z :t I

:=

}íi.iáj>
! t,

=>>La

çÍ
:>
>=

>=
à>

3' I !:: :' :

a
-.jz

=

]iz17

: o z, >r
1í"a;ô=siE**-,:=
.: ==

_;

=i

,9=i..!r!>,;.=!=t ?

995>z?==

:t>>

-=

zg;*
=:t=Éà-9'
E e=, 5X

c s-
= -c
C*s <-:
zi
:>,
z-
à:

2

o

3

z

=

z

çà

-:
9,=
=.-::

=,

i
c
:

:>

É

i_

IP

.:

s

5Í

?< a ==c===j É zzzzzz

z

.::

?
-5Ês

QE

=:

-e

S'

;:.ir>f'tr
-xx=xx

=a-'àz
ã.H <oà
-i Éàü2
:"i

.c<ài::
c'q'*'::ss

lxr

:
I
I

rz-
===

-E^
->a

.a

:-
'ir

F

Y
XJ,<o:1-.3t>Ti
IJ

a

z
!

=:

=

:Í

z1

zt

E=
z<?>
aZ
2a

z-
=:=a:o

>-
_>
>_
iÊ

>=
a.é

=;=z:>:=

=i,';?=
:=-
\=^
iz3'=<.i:
aZ

z

3

z

tz
r!=

3
à
t

z

z

,,2>
r;=
ãs3
.- EB

l=
g:
<=

z'
e

=i

=

?

a

,z
-
z

z

3

É

z
a

c

z

2

z

?

=

=12

^F<

za

=?

z

D

-2

>Ç

z

=

a- ?. +. a'- ,=- ?. A e
i '= ! Éi'= .ã

ã

z
=

z

I

t

I
I

I

I
..t

I

,l
ãI,l

I

z
::1

'-,t 3
:' 3Ê
' \>

Í=

:
-*

!

- EE§ P!
- ?>

3=

---

í i->,Â>

;ãià
?i-z

§.1

\
:

!i
7
:.,!.,:

r
:!.

F
t-.

a

?

t':'j

I

a,zi
;:
ià

i
f'1

:
Z

a

à

-!><2
ix
ar

zr=z
;=
=à
!n.z
:ê
=E
=À;>ê
2Qla-4
z .'.

==

=õ=>>-
>É:>Pa
=2.
z>
=Z;=.

=,>a<à
a
:
=

:5

=

> 5 à55Y ú-'- i-:i

o

z

ãÊãE=Éii==
==:BÍ;==§í==^ê_:-- -=:<--=>
= =

ía=--=;=

= * =2==ç.<ã d Eâ===ec ! =ãÉxs;ã = =t:::"z z ^'-i:>=. c â=<==

= =
-Í>>

< : =^-: : z==)-; -a :
==-=-2 â
=t-§ ; B>>

>:=i>E:z
*>=:E
->==
==7)
=ã=>59ir

iz

:=-
-<=
j>

à ã :<< -
< z 2'-

=
:=:zzzz< : ?<

z: ,- -Y i=a

?

- _ - .:s
-_ - +;:
ÉÉ'; à:'

áí'-

íl '_

-.. -!.- c t- ". io

z

ir<)<3>

< T'|r

2.

:sc

- t -aà

= i a 'c!
! = x:- x -,ê...

<?:

r:>
a^:zi>>?t

_2,
:

:

z

=

z

j

3l-O
241 Z
->-i>->
->,>r^'!'5B
-2:1

à>q
-2§
aô'õ
=!
>7
-=

I""
t!: >

2>

=

z

2

z,

5

2

=

t
7-
z

)
t
:
.<

:-

=

=7

->
-z
<i
-r.i-12Z
?zpl

>-
zi,
!El.
z tt.

i§

s=
,:;
7=
=I

â<

==iã

éa
â_
?z
i,=

â:
>C
z>
'1 Z
z,

.2

==

>t

>,.

rê;:
= \.2 =!oiE
-2J-

{=-à§iE=êuza
?3:=

.=I==>2">^.- :.-
==â:5=

lAz?
-*=-
lí=i
2>!'<>â I>: :

>c
=z>a?<
C,z
z-
;=
3=
==
a=
-=

-2
z

ã<cE
z=rrZ

3;;Bza-z
:ã<?;z >

=

<za<>=>>

'r=

::§;. >
=ãiiE=E
=2==o^>
=.ç=ã<*-a=2==;
=>I5:5=-==:=:=À-::ç<--1-.a==-=

'-;:=:=
>j--^.-

= gz.
= ^-=
- zlA
= ;x>
_ :'x

= tâ_- u 4>
=

*iã
- >=
É ig>

z zz ?3<

z
tr

a

ia

=Eà:

õ=
n:

-4a.?.õ.a?.
Ê

,' ô>
oÃ
<rn
2

i
a ãç

2

I

./\\

.: É 5 >

:-Z{>:-àá3e-:;<
:: q:
=?>

1': ;

z

I

j;

u<
8Fzz
ãÀ,>

=

4j
g
z

at'^-
,:1 ?
->-l

=>"àg=
-2(1
-di
->=S
rá-
=a
>=

.-:

z

f

O<==

6>g i

===!t:
=!>
z.L-

<ç
z

E
2

É=iJ><--=2_. r =,;z=:6i
eãâ=E
F==>§

=3= =<;s Ã

>>,
=

?i= *;q.
-:: :z: ^

- =:-
-ã

==3 -:

=i==t5-à:;3=;ã3
_rã;ãg-as=;EÊ=
==i :1rããÉ cÍtõx>< t .á2: 4zz

=== ã xEr :?ãr
=31 : :I1 áÍ=2_== É 25.É ,=-r;i= ? :==

=ã-3.:=?e ? = 5 ;=í--'z ? : i <==i...:'-r3=i:
a a - .i a

c:a=:'z
: = ; < =§; : = cF

=>>i.: + r Ê=
> -x; - <.. Ê EB í5 >

=x >
=Ç z

== =

ix É*=
=>=
z-:
sa g
=o

ij.

:Ê 1r3:
ã: -{

=a ãz.

z

'aa !

c5

_tE

x>!
i\)

\

zz3 :<

z

-
E
e

;I

!s
=á
>l

âfi<)<ôà

rn :i2ç

9.->
qx
;;

I cs i.3.:É -E
8

-a=i^-a-s
+\j-.-'

-x

,..?

i
I
,|

I
t
I
!

!

:. -. i :

... , i;
â':?--

==3'j\Jri-

-< 2
-z<>->^a<

t;:
:?
l-

ã

z

iai.<
,>
àà

a

=-
E
z

..:

s.z
^ .,1

za\

zr
?É

=>
=<
-2
=-

=N>ê
2!)3J
?i
z.t.
ar

:â

l̂)
r-

0
z
-.t

z
iE

t
s

C

,

c

I

3

3

-.i

€

z

;
1

?

i

ç

F
z

z

i
?-
â

H

o

z

z
c

z

3
2

3
=

2

2

3

=z>E
-^z

>:
5:s<

11
t

!t

:

z
:
i

2

z

zz
3

cz
:-

3

- z:

:=
:t

4

c

i:<

>_l

ft>(].

i=

-:a

:s
-

o=

\ê
§;

:ã::z!>
a->>-:
'z<

íç<ô>

z
D

ãl